



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
3. oktober 2017

J nr. 2017-2810

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 8. september 2017 stillet mig følgende spørgsmål 379 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål 379

Vidste ministeren ved førstebehandling den 29. maj 2017 af L 214 (Solceller), at Energinet.dk havde planer om at ville ændre de økonomiske vilkår for ca. 85.700 solcelleanlæg på under 6kW, som i lovforslaget beskrives som anlæg, der opnår afgiftsfritagelse indtil 19. november 2032, og hvorom ministeren ved førstebehandling udtalte, "som regeringen foreslår at fastholde på timebaseret nettoafregning og først lader overgå til øjebliksafregning fra 2032", og som i L 214 – svar på spm. 3 af 29. juni beskrives som anlæg, der kan fortsætte med uændrede vilkår, og hvorom ministeren i L 214 – svar på spm. 32 erkender den 29. juni 2017 at have haft kendskab til Energinet.dk's foreslåede ændringer?

Svar

Ja, jeg kan oplyse, at jeg var bekendt med, at Energinet.dk havde foretaget en anmeldelse af flexafregning af elektricitet for solcelleejere med årsbaseret nettoafregning til Energitilsynet, da L214 om afvikling af timebaseret nettoafregning af elafgift blev fremsat.

Lad mig understrege, at L214, som afvikler den timebaserede nettoafregning af elafgiften, *ikke* ændrer reguleringen af anlæg på årsbaseret nettoafregning og fritagelse for betaling af elafgift for solcelleejere, som er omfattet af årsbaseret nettoafregning. Det er således fortsat overgangsordningen fra december 2012, som bevirker, at der kan ske årsbaseret nettoafregning af elafgiften frem til 20. november 2032 for de omfattede anlæg.

Der indføres med L214 en overgangsordning for eksisterende anlæg på højst 6 kW, som er omfattet af den timebaserede nettoafregning af elafgiften, således at de fortsat kan timeafregne deres elafgift frem til og med november 2032. Efter november 2032 vil alle eksisterende anlæg være omfattet af den generelle bestemmelse om, at der ikke betales elafgift for den elektricitet, der fremstilles og forbruges uden om det kollektive net.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



Det er således korrekt, som oplyst i forbindelse med L214 samt svarene på spørgsmål 3 og 33, at anlæg på højst 6 kW som følge af L214 fastholdes på timebaseret nettoafregning af elafgiften og først overgår til øjeblikksafregning af elafgiften fra 2032.

Når der spørges til flexafregning og afregning af elafgiften, må jeg endnu en gang understrege, at der er tale om to forskellige ting. Jeg medgiver gerne, at reguleringen af fremstilling af elektricitet fra solceller er ganske kompleks. Det er dog væsentligt at sondre mellem reglerne vedrørende afregning af elafgiften og afregning af elforbruget.

Flexafregning handler ikke om afregning af elafgiften men om afregning af elforbrug og opgørelsen af betalingen for elektriciteten. Den generelle udrulning af flexafregning betyder, at elforbrugere løbende kan blive afregnet for deres faktiske forbrug, idet elforbruget måles og opgøres time for time.

Det vedtagne lovforslag L214 ændrer *lov om afgift af elektricitet* og vedrører ikke flexafregning og afregning af elforbruget men handler alene om afviklingen af den timebaserede nettoafregning af elafgiften.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt